COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº        DE 2013

  Senhor Presidente,

  REQUEIRO a Vossa Excelência seja submetido ao
Plenário, proposta de indicação ao Sr. Ministro da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, de representante desta Comissão para
participar das reuniões do Conselho Interministerial de Estoques
Públicos de Alimentos – CIEP, com base no disposto no Art. 2º, §2º,
do Decreto nº 7.920, de fevereiro de 2013.

  Esta proposição se justifica pela relevância política dos
objetivos do CIEP, sendo o acúmulo dos nossos debates e
proposições legislativas sobre a formação de estoques reguladores
e estratégicos de alimentos básicos, e sobre a soberania alimentar
do Brasil poderão contribuir para o êxito dos propósitos que levaram
à Presidenta da República à criação do Conselho em referência que
informalmente já vem sendo tratado como o Copom da Agricultura.

Sala da Comissão, em    de março de 2013

Deputado Beto Faro